
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕ∆ΙΟΥ

«Κανόνες Τεκµηρίωσης Ενδοοµιλικών Συναλλαγών, Κανόνες Υποκεφα-
λαιοδότησης Επιχειρήσεων, ∆ιαδικασία Ταχείας Αδειοδότησης και άλλες
διατάξεις»

Το φερόµενο προς συζήτηση και ψήφιση Νσχ, όπως διαµορφώθηκε κατά

την επεξεργασία του από τη ∆ιαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, πε-

ριλαµβάνει πέντε κεφάλαια.

Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 1 έως 8) τροποποιούνται και

συµπληρώνονται διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος και κεφαλαίου (ενιαίο

τέλος ακινήτων) και ρυθµίζονται ζητήµατα περαίωσης εκκρεµών φορολογι-

κών υποθέσεων.

Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 9 έως 14) θεσπίζεται διαδικα-

σία ταχείας αδειοδότησης των επενδύσεων και επιχειρηµατικών σχεδίων

στους τοµείς βιοµηχανίας, ενέργειας και τουρισµού, καθώς και των επενδύ-

σεων υψηλής τεχνολογίας και καινοτοµίας, συµπεριλαµβανοµένων των ε-

πενδύσεων οι οποίες εντάσσονται στον αναπτυξιακό νόµο (ν. 3299/2004),

µέσω της «Ελληνικό Κέντρο Επενδύσεων Α.Ε.» που µετονοµάζεται σε «In-

vest in Greece A.E.».

Με το κεφάλαιο Γ΄ (άρθρα 15 έως 17) τροποποιούνται διατάξεις του ν.

3746/2009 (Ταµείο Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων), µε σκοπό την

ενσωµάτωση στην ελληνική έννοµη τάξη της Οδηγίας 2009/14/ΕΚ του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 11ης Μαρτίου 2009 «για

την τροποποίηση της Οδηγίας 94/19/ΕΚ περί συστηµάτων εγγύησης των κα-

ταθετών όσον αφορά το επίπεδο κάλυψης και την προθεσµία εκταµίευσης»,

µε το δε κεφάλαιο ∆΄ του Νσχ (άρθρο 18) εγκρίνεται η σύσταση του ιδρύµα-

τος υπό την επωνυµία «Ίδρυµα Eurobank EFG για Πρόγραµµα Πυρόπλη-
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κτων» και κυρώνεται ο Οργανισµός διοίκησης και διαχείρισής του.

Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Ε΄ του Νσχ (άρθρα 19 έως 37) ρυθµίζο-

νται επιµέρους θέµατα αρµοδιότητας Υπουργείων Εσωτερικών, Οικονοµίας

και Οικονοµικών, Ανάπτυξης, Μεταφορών και Επικοινωνιών, και Εµπορικής

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Έτσι, µεταξύ άλλων, εφαρµόζονται και

για τις επιχειρήσεις και τους επαγγελµατίες που υπέστησαν ζηµιές, µέχρι

την 20η Απριλίου 2009, είτε από επεισόδια είτε από ενέργειες οι οποίες χα-

ρακτηρίσθηκαν ως τροµοκρατικές, τα µέτρα ενίσχυσης που προβλέπονται α-

πό τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 3746/2009, όπως τροποποιήθηκε µε το

άρθρο 43 του ν. 3756/2009 (άρθρο 20)· παρέχεται η δυνατότητα στο ∆ηµό-

σιο, τους Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού, τα Ν.Π.∆.∆. και τις ανώνυµες εταιρίες του

ευρύτερου δηµόσιου τοµέα να καλύπτουν τις ανάγκες τους σε εξοπλισµό µε

συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης (άρθρο 21)· ρυθµίζονται θέµατα της α-

νώνυµης εταιρίας υπό την επωνυµία «Ταµείο Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ

Μικρών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (άρθρο 22)· δίδεται εγγύηση του Ελληνικού ∆η-

µοσίου σε στεγαστικά δάνεια που συνοµολογούνται σε οποιοδήποτε νόµι-

σµα για ποσό µέχρι του 25% του τιµήµατος που αναγράφεται στο συµβό-

λαιο αγοράς κατοικίας ή επαγγελµατικής στέγης (άρθρο 23)· ρυθµίζονται

θέµατα των Ταµείων Πρόνοιας Αξιωµατικών Εµπορικού Ναυτικού και Κατώ-

τερων Πληρωµάτων Εµπορικού Ναυτικού (άρθρο 24) και Ειδικής Γραµµατεί-

ας Συµπράξεων ∆ηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα (άρθρο 25)· κυρώνονται δύο

συµβάσεις που συνήφθησαν στις 19-6-2009 µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσί-

ου και της ανώνυµης εταιρείας «Βιοµηχανία Φωσφορικών Λιπασµάτων Α.Ε.

(άρθρο 28)· τροποποιούνται διατάξεις του π.δ. 56/1985 οι οποίες αφορούν

στη χορήγηση άδειας άσκησης του επαγγέλµατος του αναλογιστή ασφαλι-

στικών επιχειρήσεων (άρθρο 29)· µεταφέρεται από τον Υπουργό Ανάπτυξης

στο ∆.Σ. της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης η αρµοδιότητα ως

προς την κήρυξη της λήξης της εκκαθάρισης ασφαλιστικής επιχείρησης (άρ-

θρο 30), και ρυθµίζονται θέµατα συµβάσεων χρηµατοδοτικής µίσθωσης τεσ-

σάρων αεροσκαφών από την Ολυµπιακή Αεροπορία Α.Ε. (νυν Ολυµπιακή Α-

εροπορία - Υπηρεσίες Α.Ε.), στη θέση της οποίας έχει υπεισέλθει το Ελληνι-

κό ∆ηµόσιο (άρθρο 31). Με τις τροπολογίες που έγιναν δεκτές από τη ∆ιαρ-

κή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων επιβάλλεται ειδικός φόρος επιβατι-

κών αυτοκινήτων και µοτοσικλετών ιδιωτικής χρήσης µε κινητήρα µεγάλου

κυλινδρισµού (άρθρο 32), τροποποιούνται ο τρόπος υπολογισµού και τα κλι-

µάκια του τέλους συνδροµητών κινητής τηλεφωνίας, το δε τέλος επεκτείνε-

ται µε αναλογικό συντελεστή 12% και στην «καρτοκινητή» τηλεφωνία (άρ-

θρο 33), αυξάνεται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στη βενζίνη (άρθρο 34),

τροποποιούνται οι διατάξεις για την φορολογία των κερδών από λαχεία και
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στοιχήµατα καθώς και των κάθε είδους παροχών σε πρόσωπα που συµµετέ-

χουν σε ραδιοφωνικούς, τηλεοπτικούς και συναφείς διαγωνισµούς, µε την

κατάργηση του αφορολόγητου ποσού (άρθρο 35) και, τέλος, θεσπίζεται φο-

ρολογική απαλλαγή για τα κέρδη φυσικών προσώπων και πολύ µικρών επι-

χειρήσεων από τη διάθεση ηλεκτρικής ενέργειας παραγόµενης στο πλαίσιο

του «Ειδικού Προγράµµατος Ανάπτυξης Φωτοβολταϊκών Συστηµάτων µέχρι

10 kw».

Παρατηρήσεις επί των άρθρων του Νσχ

1.Επί του άρθρου 1

Με τις ρυθµίσεις του προτεινόµενου άρθρου, καθώς και του άρθρου 2 του

Νσχ, εκσυγχρονίζεται το θεσµικό πλαίσιο φορολογικού ελέγχου των συναλ-

λαγών µεταξύ συνδεδεµένων επιχειρήσεων µε την αντικατάσταση του άρ-

θρου 39 και την προσθήκη νέου άρθρου 39Α στον Κώδικα Φορολογίας Εισο-

δήµατος (ΚΦΕ), ο οποίος κυρώθηκε µε τον ν. 2238/1994. Το ζήτηµα του ε-

λέγχου των τιµών των συναλλαγών µεταξύ συνδεδεµένων επιχειρήσεων

ρυθµίζεται ήδη από πλευράς νοµοθεσίας ελέγχου της αγοράς µε το άρθρο

26 του ν. 3728/2008 το οποίο, µεταξύ άλλων, επιβάλλει και την τήρηση συ-

γκεκριµένης τεκµηρίωσης για τις συναλλαγές που πραγµατοποιούνται µετα-

ξύ συνδεδεµένων επιχειρήσεων.

Επειδή µε την προτεινόµενη νέα διάταξη επιβάλλεται διαφορετική µετα-

χείριση των συναλλαγών µεταξύ ηµεδαπών συνδεδεµένων επιχειρήσεων σε

σχέση µε τις συναλλαγές στις οποίες συµµετέχει και αλλοδαπή συνδεδεµέ-

νη επιχείρηση, ως προς τα ακόλουθα σηµεία:

α. Στις συναλλαγές µεταξύ ηµεδαπών επιχειρήσεων αντικείµενο ελέγχου

αποτελεί µόνο το τίµηµα, ενώ στις συναλλαγές µεταξύ ηµεδαπής και αλλο-

δαπής επιχείρησης ελέγχονται όλοι οι οικονοµικοί όροι,

β. Στις συναλλαγές µεταξύ ηµεδαπών επιχειρήσεων, για τη διόρθωση των

κερδών τίθεται ως πρόσθετη προϋπόθεση και η αποφυγή άµεσων και έµµε-

σων φόρων,

γ. Η υποχρέωση τήρησης των φακέλων τεκµηρίωσης που προβλέπονται α-

πό το νέο άρθρο 39Α του ΚΦΕ εφαρµόζεται µόνο για συναλλαγές µε αλλο-

δαπές συνδεδεµένες επιχειρήσεις,

δ. Αντικείµενο ελέγχου της επιτροπής του άρθρου 66 παρ. 4 περ. γ΄ του

ΚΦΕ αποτελούν µόνο οι συναλλαγές µε αλλοδαπές συνδεδεµένες επιχειρή-

σεις,

ε. Οι ρυθµίσεις του προτεινόµενου άρθρου εφαρµόζονται µόνο σε δικαιώ-

µατα ή αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από ή προς αλλοδαπή συνδεδεµέ-

νη επιχείρηση,

επισηµαίνεται ότι οι ανωτέρω διαφοροποιήσεις θα µπορούσε, ενδεχοµέ-
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νως, να θεωρηθεί ότι συνιστούν εθνικό µέτρο το οποίο θα µπορούσε να επι-

βαρύνει την άσκηση διασυνοριακών δραστηριοτήτων [βλ. ενδεικτικώς Από-

φαση του ∆ΕΚ της 6-6-2000 στην υπόθεση C-35/98 (Verkooijen), σκέψεις 34-

35].

Με την προτεινόµενη νέα παράγραφο 3 του άρθρου 39 του ΚΦΕ θεσπίζο-

νται οι προϋποθέσεις καθορισµού µιας επιχείρησης ως συνδεδεµένης για

την εφαρµογή του νόµου. Παρατηρείται ότι η προτεινόµενη ρύθµιση, στενό-

τερη από την ισχύουσα, υπό την έννοια ότι για τις ηµεδαπές επιχειρήσεις

αρκεί η ύπαρξη σχέσης άµεσης ή έµµεσης ουσιώδους διοικητικής ή οικονο-

µικής εξάρτησης ή ελέγχου για τον χαρακτηρισµό τους ως συνδεδεµένων,

ενώ µε την προτεινόµενη διάταξη η εξάρτηση ή ο έλεγχος πρέπει, επιπλέον,

να οφείλεται στη συµµετοχή της µίας επιχείρησης στο κεφάλαιο ή τη διοί-

κηση της άλλης ή στη συµµετοχή των ιδίων προσώπων στο κεφάλαιο ή στη

διοίκηση και των δύο επιχειρήσεων, θα απαιτούσε, ενδεχοµένως, νοµοτεχνι-

κώς, να γίνεται ο προσδιορισµός των συνδεδεµένων επιχειρήσεων κατά πα-

ραποµπή στο άρθρο 42ε παρ. 5 του κ.ν. 2190/1920, όπως, εξάλλου, προβλέ-

πεται και από το άρθρο 26 παρ. 1 του ν. 3728/2008.

Με την προτεινόµενη νέα παράγραφο 4 του άρθρου 39 του ΚΦΕ, η οποία

επαναλαµβάνει την ισχύουσα ρύθµιση, προβλέπεται ότι η διαφορά κερδών,

που προκύπτει από τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του προτεινόµε-

νου άρθρου, προσαυξάνει τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, προκειµέ-

νου τα έσοδα αυτά να ληφθούν υπόψη για τον προσδιορισµό των φόρων, τε-

λών και εισφορών στις λοιπές φορολογίες. Επισηµαίνεται ότι ως προς τον

φόρο προστιθέµενης αξίας ισχύουν τα οριζόµενα από το άρθρο 73 της Οδη-

γίας 2006/112/ΕΚ σχετικώς µε το κοινό σύστηµα του φόρου προστιθέµενης

αξίας.

Η προτεινόµενη νέα παράγραφος 4 του άρθρου 39 του ΚΦΕ, η οποία επί-

σης επαναλαµβάνει την ισχύουσα ρύθµιση, προβλέπει την επιβολή προστί-

µου σε ποσοστό 10% επί των επιπλέον καθαρών κερδών που προκύπτουν σε

περίπτωση εφαρµογής των προτεινόµενων διατάξεων. Επισηµαίνεται ότι για

το ίδιο ζήτηµα προβλέπεται η επιβολή προστίµου και από το άρθρο 26 παρ. 7

του ν. 3728/2008. Επίσης, προς αποφυγή ερµηνευτικών αµφισβητήσεων ως

προς ζητήµατα αρµοδιότητας και παραγραφής, σκόπιµο θα ήταν να γίνεται

παραποµπή σε όλο το άρθρο 9 του ν. 2523/1997 και όχι µόνο στην έκτη πα-

ράγραφό του (βλ. και παράγραφο 7 του προτεινόµενου νέου άρθρου 39Α

ΚΦΕ).

Τέλος, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, στο προτεινόµενο νέο άρθρο

39 πρέπει να τεθεί τίτλος ή να διατηρηθεί ο ισχύων («Υπερτιµολογήσεις – Υπο-

τιµολογήσεις»), ενώ στην προτεινόµενη νέα παράγραφο 8, η λέξη «µουσικών»

πρέπει είτε να διαγραφεί είτε να αντικατασταθεί από τη λέξη «µυστικών».



2. Επί του άρθρου 2

Το προτεινόµενο άρθρο προβλέπει την προσθήκη νέου άρθρου 39Α στον

ΚΦΕ, µε το οποίο καθορίζονται οι υποχρεώσεις τεκµηρίωσης των τιµών των

συναλλαγών µεταξύ συνδεδεµένων επιχειρήσεων. ∆εδοµένου ότι οι επιβαλ-

λόµενες υποχρεώσεις τήρησης φακέλων τεκµηρίωσης είναι περίπου όµοιες

µε αυτές που προβλέπονται από το άρθρο 26 του ν. 3728/2008, παρατηρείται

ότι, προς αποφυγή ερµηνευτικών αµφισβητήσεων, ενδεχοµένως θα ήταν

σκόπιµο, ως προς την τήρηση των φακέλων τεκµηρίωσης, να γίνεται παρα-

ποµπή στις διατάξεις του ν. 3728/2008.

Με το δεύτερο εδάφιο της προτεινόµενης παραγράφου 4 του άρθρου 39Α

του ΚΦΕ παρέχεται νοµοθετική εξουσιοδότηση για τη ρύθµιση θεµάτων της

παραγράφου αυτής, η οποία όµως δεν παρίσταται αναγκαία, ενόψει της νο-

µοθετικής εξουσιοδότησης της παραγράφου 6, η οποία καταλαµβάνει και

την παράγραφο 4.

Με την προτεινόµενη παράγραφο 7 του άρθρου 39Α του ΚΦΕ προβλέπε-

ται η επιβολή προστίµου µέχρι 2.640 ευρώ (αναλόγως της κατηγορίας των

τηρούµενων βιβλίων) σε περίπτωση µη τήρησης ή ελλιπούς τήρησης των

στοιχείων τεκµηρίωσης. Επισηµαίνεται ότι και το άρθρο 26 παρ.6 του ν.

3728/2008 προβλέπει την επιβολή προστίµου σε ποσοστό 10% της αξίας

των συναλλαγών για τις οποίες δεν τέθηκε υπόψη του ελέγχου ο φάκελος

τεκµηρίωσης. Ενόψει αυτού, θα µπορούσε να δηµιουργηθεί προβληµατισµός

ως προς το εάν είναι αναγκαία η επιβολή δύο κυρώσεων για την ίδια, κατ’

ουσίαν, παράβαση, και µάλιστα µε τελείως διαφορετική βάση επιµέτρησης.

3. Επί του άρθρου 3

Με την προτεινόµενη ρύθµιση εισάγονται για πρώτη φορά στο ελληνικό

φορολογικό σύστηµα κανόνες υποκεφαλαιοδότησης των επιχειρήσεων και,

συγκεκριµένως, ορίζεται ότι, σε περίπτωση που η σχέση των δανείων ή πι-

στώσεων από συνδεδεµένες επιχειρήσεις ως προς τα ίδια κεφάλαια της επι-

χείρησης υπερβαίνει την αναλογία 3:1, οι δεδουλευµένοι τόκοι που αναλο-

γούν στο υπερβάλλον την ως άνω αναλογία ποσό δεν αναγνωρίζονται προς

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.

Επισηµαίνεται ότι ο καθορισµός της έννοιας «συνδεδεµένη επιχείρηση»

κατά παραποµπή στο άρθρο 114 παρ. 3 του ΚΦΕ παρέχει την εντύπωση ότι

είναι στενότερος από αυτόν της αιτιολογικής έκθεσης, συµφώνως προς την

οποία, ως συνδεδεµένες επιχειρήσεις επί των οποίων εφαρµόζεται η ρύθµι-

ση θεωρούνται αυτές «που συνδέονται µε σχέση άµεσης ή έµµεσης ουσιώ-

δους διοικητικής ή οικονοµικής εξάρτησης ή ελέγχου, λόγω συµµετοχής της

µιας στο κεφάλαιο ή τη διοίκηση της άλλης ή λόγω συµµετοχής των ιδίων

προσώπων στο κεφάλαιο ή στην διοίκηση και των δύο επιχειρήσεων». Ενό-

ψει, εποµένως, του ότι, βάσει της αιτιολογικής έκθεσης, σκοπός της ρύθµι-
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σης είναι η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής (ορθότερα: φοροαποφυγής),

θα ήταν ίσως σκόπιµη η χρησιµοποίηση του ορισµού της αιτιολογικής έκθε-

σης, ο οποίος, εξ άλλου, ακολουθείται και από το νέο άρθρο 39 του ΚΦΕ (βλ.

άρθρο 1 του Νσχ). Εναλλακτικώς, θα µπορούσε να γίνεται παραποµπή στην

έννοια της συνδεδεµένης επιχείρησης, όπως αυτή δίδεται στο άρθρο 42ε

παρ. 5 του κ.ν. 2190/1920.

Περαιτέρω, παρατηρείται ότι η αναφορά σε «κατά µέσο όρο και κατά δια-

χειριστική περίοδο» αναλογία χρήζει προσδιορισµού ως προς το ποιο ή ποια

χρονικά σηµεία θα λαµβάνονται υπόψη για τον προσδιορισµό της, εάν δηλα-

δή θα λαµβάνονται υπόψη στοιχεία σε δωδεκάµηνη, τρίµηνη ή µηνιαία βάση,

καθώς επίσης και εάν θα λαµβάνονται υπόψη κινήσεις των ενδιάµεσων πε-

ριόδων.

Τέλος, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, η πρώτη πρόταση της προ-

τεινόµενης ρύθµισης θα πρέπει να αντικατασταθεί ως εξής: «Των δεδουλευ-

µένων κάθε είδους τόκων δανείων ή πιστώσεων γενικά, της επιχείρησης».

4. Επί του άρθρου 4

Με την προτεινόµενη ρύθµιση εισάγεται η, κατ’ εξαίρεση από τις διατάξεις

που κατοχυρώνουν το φορολογικό απόρρητο, χορήγηση στοιχείων από

τους φακέλους των φορολογουµένων που τηρούνται στις ∆.Ο.Υ. σε τρίτα

πρόσωπα, στα οποία ανατίθεται η µελέτη για τη βελτίωση του φορολογικού

συστήµατος, καθώς και η εφαρµογή των σχετικών προτάσεων. Θα πρέπει,

ενδεχοµένως, να διευκρινισθεί ότι η αναφορά, στο δεύτερο εδάφιο της πα-

ραγράφου 4, στον ν. 2472/1999, καταλαµβάνει το σύνολο της παραγράφου.

Επισηµαίνεται, περαιτέρω, ότι στους φακέλους των φορολογουµένων

που τηρούνται στις ∆.Ο.Υ. (φορολογικές δηλώσεις, συνυποβαλλόµενα έγ-

γραφα κ.λπ.) µπορεί να περιλαµβάνονται, πέραν των οικονοµικών δεδοµέ-

νων που σχετίζονται µε τις φορολογικές τους υποχρεώσεις, και άλλα δεδο-

µένα που σχετίζονται µε την υγεία ή την κοινωνική πρόνοια, όπως λ.χ. ανα-

πηρία, ασθένεια φορολογουµένου ή µελών της οικογενείας του κ.λπ., τα ο-

ποία συνιστούν ευαίσθητα προσωπικά δεδοµένα, των οποίων η συλλογή και

επεξεργασία επιτρέπεται µόνον υπό τις προϋποθέσεις και για τους σκοπούς

που αναφέρονται στο άρθρο 7 του ν. 2472/1997, στους οποίους δεν περι-

λαµβάνεται η µελέτη για τη βελτίωση του φορολογικού συστήµατος. Ενόψει

των ανωτέρω, αυτονόητο είναι ότι η χορήγηση σε τρίτα πρόσωπα ευαίσθη-

των προσωπικών δεδοµένων από τους φακέλους φορολογουµένων, καθώς

και η πρόσβαση των προσώπων αυτών στα ανωτέρω δεδοµένα, θα γίνεται

κατά τρόπο που να διασφαλίζει ότι τα δεδοµένα αυτά θα αποτελούν συγκε-

ντρωτικής φύσης στατιστικά στοιχεία, από τα οποία δεν θα µπορούν να

προσδιορισθούν τα υποκείµενα των δεδοµένων.
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5. Επί του άρθρου 5

Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις ορίζεται ότι σε υποθέσεις που περαιώνο-

νται µε βάση τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 11 του ν. 3259/2004, όπως

τροποποιήθηκαν και ισχύουν, η περαίωση δεν είναι ισχυρή χωρίς εµπρόθε-

σµη καταβολή τουλάχιστον δύο, συνεχόµενων ή µη, δόσεων των οικείων

ποσών φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων που βεβαιώνονται στο πλαίσιο των

ως άνω διατάξεων. Προβλέπεται, επίσης, ότι τα ανωτέρω ισχύουν αναλόγως

και για τις υποθέσεις που έχουν ήδη περαιωθεί µε βάση τις ανωτέρω διατά-

ξεις. Στον βαθµό που η ρύθµιση µπορεί να καταλαµβάνει και υποθέσεις που

έχουν περαιωθεί πριν από την επαναφορά σε ισχύ των άρθρων 1 έως 11 του

ν. 3259/2004 µε το άρθρο 26 του ν. 3697/2008, αυτονόητο είναι ότι κατά την

εφαρµογή της θα πρέπει να ερευνάται αν οδηγεί σε αναδροµική επιβολή φό-

ρου εκτεινόµενη σε οικονοµικό έτος προγενέστερο του 2008.

Περαιτέρω, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, θα ήταν ίσως σκόπιµο

να ενταχθεί η προτεινόµενη ρύθµιση στο άρθρο 5 του ν. 3259/2004.

6. Επί του άρθρου 15

Στο τελευταίο εδάφιο του προτεινόµενου άρθρου ορίζεται ότι «η ισχύς

της διάταξης της παραγράφου 1 αρχίζει από τις 31.12.2010». ∆εδοµένου ό-

τι µε την προτεινόµενη ρύθµιση αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της πα-

ραγράφου 4 του άρθρου 13 του ν. 3746/2009, για λόγους νοµικής ακριβολο-

γίας και προς αποφυγή ερµηνευτικών δυσχερειών, θα ήταν ενδεχοµένως

σκόπιµο να αναδιατυπωθεί ως εξής το τελευταίο εδάφιο του εν λόγω άρ-

θρου: «Η ισχύς της διάταξης της προηγούµενης παραγράφου αρχίζει από

τις 31.12. 2010».

7. Επί του άρθρου 22

Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις προβλέπεται η δυνατότητα της «Ταµείο

Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε.)

να χρησιµοποιήσει µέρος του κεφαλαίου της για την επιδότηση του κόστους

δανεισµού των επιχειρήσεων υπέρ των οποίων παρέχει εγγυήσεις, και ρυθ-

µίζεται η διαδικασία αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου της ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε., η

οποία θα καλυφθεί από το Ελληνικό ∆ηµόσιο. Σηµειώνεται ότι στο µέτρο κα-

τά το οποίο κριθεί ότι µε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις χορηγείται κρατική ε-

νίσχυση, θα πρέπει, συµφώνως προς το άρθρο 88 παρ. 3 της ΣυνθΕΚ και τον

Κανονισµό (ΕΚ) 659/1999, να λάβει χώρα σχετική κοινοποίηση στην Ευρω-

παϊκή Επιτροπή πριν από την εφαρµογή της.
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8. Επί του άρθρου 23

Με το προτεινόµενο άρθρο προβλέπεται η παροχή εγγύησης του Ελληνι-

κού ∆ηµοσίου σε στεγαστικά δάνεια για ποσοστό ως και 25% του αναγρα-

φόµενου στο µεταβιβαστικό συµβόλαιο τιµήµατος αγοράς. Η εγγύηση αφο-

ρά αποκλειστικώς δάνεια που χορηγούνται από πιστωτικά ιδρύµατα τα ο-

ποία λειτουργούν στην Ελλάδα προς φυσικά πρόσωπα κατοίκους Ελλάδας ή

νοµικά πρόσωπα που εδρεύουν ή έχουν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα.

Ενόψει του ότι σκοπός της ρύθµισης, συµφώνως προς την αιτιολογική έκθε-

ση, είναι η ενίσχυση του κατασκευαστικού κλάδου, εάν, παρά τη γενικότητα

του µέτρου, θεωρηθεί ότι η παρεχόµενη εγγύηση συνιστά κρατική ενίσχυση,

υφίσταται υποχρέωση κοινοποίησής της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή [επί του

θέµατος βλ. και την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την εφαρµογή των άρ-

θρων 87 και 88 της Συνθήκης ΕΚ στις κρατικές ενισχύσεις µε τη µορφή εγ-

γυήσεων (2008/C 155/02)].

Με την προτεινόµενη παράγραφο 4 ορίζεται ότι η ρύθµιση δεν καταλαµ-

βάνει, µεταξύ άλλων, την αγορά οικοπέδων. Θα έχρηζε, ενδεχοµένως, διευ-

κρίνισης εάν η ρύθµιση καταλαµβάνει και την αγορά οικοπέδου επί του οποί-

ου έχουν ανεγερθεί κτίσµατα.

Επισηµαίνεται, επίσης, ότι το ζήτηµα της παροχής εγγύησης του ∆ηµοσί-

ου για τη χορήγηση δανείων ή πιστώσεων ρυθµίζεται µε τις διατάξεις των

άρθρων 1 έως 12 του ν. 2322/1995 και, ως εκ τούτου, θα ήταν σκόπιµο να δι-

ευκρινισθεί εάν οι διατάξεις αυτές, καθώς και οι εκδοθείσες κατ’ εξουσιοδό-

τησή τους, θα ισχύουν συµπληρωµατικώς προς τις προτεινόµενες.

9. Επί του άρθρου 28

Με την προτεινόµενη ρύθµιση κυρώνονται και αποκτούν ισχύ νόµου οι δύο

συµβάσεις που συνήφθησαν στις 19-6-2009 µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσί-

ου και της ανώνυµης εταιρείας «Βιοµηχανία Φωσφορικών Λιπασµάτων

Α.Ε.», µε τις οποίες τροποποιούνται (α) η από 4-12-1961 σύµβαση µεταξύ

του Ελληνικού ∆ηµοσίου αφενός, και της Εµπορικής Τράπεζας και της Ιονι-

κής Τράπεζας αφετέρου, για την ίδρυση εργοστασίου λιπασµάτων, και (β) η

από 8-3-1962 σύµβαση µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσίου αφενός, και της Ε-

θνικής Τράπεζας, της Ελληνικής Εταιρείας Χηµικών Προϊόντων και Λιπα-

σµάτων, της Compagnie de Saint Gobain και του Ανδρέα Μεντζελόπουλου α-

φετέρου, για την ίδρυση εργοστασίου λιπασµάτων. Με τις προς κύρωση

συµβάσεις παρατείνεται η λήγουσα την 31-12-2024 προθεσµία, κατά την ο-

ποία η «Βιοµηχανία Φωσφορικών Λιπασµάτων Α.Ε.» (διάδοχος των, αφετέ-

ρου, συµβαλλοµένων) υποχρεούται να εκχωρήσει προς το Ελληνικό ∆ηµό-

σιο όλες τις εγκαταστάσεις, µηχανικές και κτηριακές, γήπεδα και λοιπά πε-
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ριουσιακά στοιχεία εν γένει των ανωτέρω εργοστασίων, έως την 31-12-

2035. Σηµειώνεται ότι, σε περίπτωση που θεωρηθεί ότι µε τις προς κύρωση

συµβάσεις παρέχεται κρατική ενίσχυση προς τη «Βιοµηχανία Φωσφορικών

Λιπασµάτων Α.Ε.», η ρύθµιση θα πρέπει να κοινοποιηθεί στην Ευρωπαϊκή Ε-

πιτροπή.

10. Επί του άρθρου 31

Στον ένατο στίχο της προτεινόµενης νέας παραγράφου 2 του άρθρου 53

του ν. 3283/2004 η φράση «του παρόντος νόµου» θα πρέπει να αντικατα-

σταθεί ως εξής: «του νόµου αυτού».

11. Επί του άρθρου 36

Με την προτεινόµενη παράγραφο 2 προστίθεται νέα περίπτωση ι΄ στην

παράγραφο 1 του άρθρου 103 του ΚΦΕ. ∆εδοµένου ότι στην παράγραφο 1

αυτού του άρθρου υφίσταται ήδη περίπτωση ι΄, η προτεινόµενη νέα ρύθµιση

θα πρέπει να προστεθεί ως νέα παράγραφος ιδ΄.

Αθήνα, 7.7.2009

Οι εισηγητές

∆ηµήτρης Κανελλόπουλος

Γιώργος Φωτόπουλος

Ειδικοί επιστηµονικοί συνεργάτες

Ο προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Επ. Καθηγητής του Πανεπιστηµίου

Θεσσαλίας

Ο προϊστάµενος της Β΄ ∆ιεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Αν. Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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